CONTINENS, CONTINENTIA. — Continentem voluntas facit, non infirmitas, S. Ambrosius, XVI, 206. — Continentis cogitet sibi sibi desit, non quid adsit, S. Augustinus, XXXVI, 1565. — Contingente superbo melior est conjugatus humilis, *ibid.*, 1561. — Continentis et abstinentia sunt sorores uterinae, Petrus Cantor, CCV, 71.

CONVERSATIO. — Felix conversatio, quam aliis sit salutis occasio, S. Bernardus, CLXXXII, 191.

CONVERSIO, CONVERTI. — Conversio in paucis, error in pluribus est, S. Ambrosius, XVI, 1178. — Nullus pudor est ad meliora transire, *ibid.*, 834. — Praevenerit accusatorem tuum; si peccata tua ipse accusaveris, accusatorem nullum timebis, *ibid.*, 428. — Grave est mutari in pejus, *ibid.*, 782. — Convertit se homo ad illum a quo creatus est, ut sit aliquid, S. Augustinus, XXXV, 896. — Habes iudicem fugiens, patrem habeto rediens, id., XXXVI, 780. — Converti ad Deum nemo potest, nisi ab hoc mundo se avertat, id., XXXIX, 102. — Impium est manum negare conversis, id., XXXIII, 784. — Conversio cordis donum Dei, S. Prosper, LI, 881. — Conversio in ore non accipitur, sed in corde, S. Gregorius M., LXXIX, 95. — Prius a peccato surgentium, deinde ad coelestia properandum, *ibid.*, 420. — Convertit animas sola Dei dilectio, S. Bernardus, CLXXXIII, 598. — Conversionem nocte, Deum est ignorare, *ibid.*, 1404. — Conversi semel, iterumque perversi, raro respiciunt, *ibid.*, 991.

COR. — Cor vigilet, caro dormiat, ne male incipiat vigilare peccatis, S. Ambrosius, XVI, 274. — In corde amat esse Christus, *ibid.*, 214. — Altum cor viri est, ubi nihil vadosum est, *ibid.*, 215. — Quorum corda labiaque consentiunt, hos diligit Deus, S. Hieronymus, XXV, 875. — In corde suo quisque navigat, naufragium non facit si bona cogitat, S. Augustinus, XXXVI, 424. — Cor, ut siet, in Deo ligandum, id., XXXII, 814. — Cor nostrum inquietum est, Deus, donec requiescat in te, *ibid.*, 661. — In corde homo est quicunque est, *ibid.*, 781. — Cordium lux Deus; vita Christus, id., XXXIII, 560, 564. — Lacrymae sanguis vulnerati cordis, *ibid.*, 1081, 1082. — Cor nostrum ubi totum in Deo est, non perit vobis, id., XXXVI, 212. — Corde rectus est qui laudat flagellum patris, *ibid.*, 146. — Cordis clamor, magna cogitationis intentio, S. Prosper, LI, 459. — Cor hominis duo maxime pulsant, amor et timor, quibus geminis aut aperitur aut clauditur Deo, *ibid.*, 309. — Corde migrat qui affectum mutat, *ibid.*, 596. — Cor mundum locus orationis aptus,

et Dei templum, *ibid.*, 894. — Cor penetratur a Deo solo, S. Petrus Chrysost., LII, 50. — Inter cor et linguam salutis negotium *ibid.*, 56. — Cor coelum est ubi regnat Christus, *ibid.*, 75. — Corde non corpore iungimur Deo, *ibid.*, 102. — In corde si cogitemus Deum, ibi illum inveniemus, Cassiodorus, LXX, 110. — Cor altum est quando coelestia cogitat et terrena devitat, *ibid.*, 209. — Cordis quietem amittunt, qui res terrenas studiose tueri desiderant, S. Gregorius M., LXXVI, 250. — Cor est altare in quo jubetur ignis semper arere, *ibid.*, 791. — Cor humanum mare fervens quod Deus solus valet coercere, *ibid.*, 915. — Cordis clamor est fervens devotio, id., LXXXIX, 168, 486. — Per cogitationes malas in corde requiescit demon, *ibid.*, 164. — Cor non habet suum reprobis, quod diabolus possidet, *ibid.*, 54. — Cordis caecitatem generat libido, *ibid.*, 357. — Cor lividum nequam Deus inhabitat, S. Petrus Damian., CXLIV, 299. — Cordis custodia et cogitationum ponderatio utilis, id., CXLV, 345. — Corde humano nihil sublimius, S. Bernardus, CLXXXII, 328. — Cordi totus mundus non sufficit, *ibid.*, 561. — Cor Deo non plenum quot vitia obnoxium, *ibid.*, 529. — Sermo cordis affectio, *ibid.*, 294. — Cor totum in quatuor affectionibus, amore et timore, gaudio et tristitia, id., CLXXXIII, 817. — Cor deorsum et caput sursum habere, homini turpe, *ibid.*, 1109. — Cor curvum est cum ima appetit, rectum cum superna, V. Gerhohus, CXCIII, 201. — Cor pravorum durum et insensibile est, *ibid.*, 456. — Cor pessimum ex malitia tabescit, *ibid.*, 498. — Corda cum manibus ad Deum levare, est credere et operari, Wolbero, CXCIV, 24. — Cor quod beneficiis hquescere non potest, Deus flagellis mollescit et erudit, Richardus a S. Victore, CXCVI, 1301. — Cor hominis profundum et inscrutabile, Petrus Cantor, CCV, 191. — Cor mundum fides inchoat, spes et charitas consumunt, *ibid.*, 262.

CORONA. — Corona ut reddatur digno, gratis datur indigno, S. Augustinus, XLI, 341. — Tot coronas accipimus quot vitia superamus, S. Petrus Chrysost., LII, 128. — Corona spicarum imponitur Christo non cruentis manibus, sicut a Judaeis, sed iniquis sensibus et operum pravitate, S. Maximus Taurin., LVII, 893.

CORPUS. — Corpus per gloriam non aboletur sed mutatur, S. Hilarius Pictav., X, 599. — Peregrinatur a corpore, ne peregrinetur a Christo: etsi in corpore sumus, tamen quae sunt corporis non sequamur, nec deseramus iura naturae, sed dona gratiae praecipiamus, S. Ambrosius, XVI, 1144. — Corpora credentium templum Dei sunt, S. Hieronymus, XXV, 1040. — Corpus nostrum ornamentum nobis fuit: peccavimus et compedes iude accepimus, S. Augustinus, XXXV, 1896. — Mirabilis animos incorporeos terrenis corporibus alligati, quam corpora terrena coelestibus sublimant, id., XXXVIII, 765. — Corpus antea nobis ornamentum, postea compedes factum, S. Prosper, LI, 554. — Nemo est in hac vita cuius animam corruptibile corpus non aggravet, *ibid.*, 456. — Corpus absentatur loco, anima peregrinatur affecta, *ibid.*, 456. — Corpus nostrum est mystica navis, S. Petrus Chrysost., LII, 8. — Corpus est lectus doloris nostri, *ibid.*, 14. — Corporis praesentia nihil prodest dum mens abest, *ibid.*, 52. — Corpus sine mente rascientes, mente mortui sunt, carnae vivi, S. Gregorius M., LXXIX, 218. — Corpus nostrum villa, cuius villicus homo interior, S. Bernardus, CLXXXII, 606. — Corpus onus nostrum et carcer; ei debemus sanitatem, non voluptatem, id., CLXXXIII, 847. 1115. — Qui corpus pulchrum et sanctam animam habet, magis laudatus est quam si corpus sordidum haberet, V. Guibertus, CLVI, 458. — Corpori non ita providendum est, ut obliviscamur spiritus, Alanus de Lusulis, CCL, 452. — Corpus tuum afflicta, quasi quotidie moriens, et moriendo reviviscas, S. Ambrosius, XVI, 201.

CORREPTIO, CORRIPERE, CORRIPI. — Corrige a viam tuam tantum cura quantum prospicis alienam, S. Ambrosius, XVII, 489. — Corripitur qui amat a Deo: qui negligitur eius peccatis dimittitur, S. Hieronymus, XXVII, 42. — Omne quod corrigitur, imperfectum est, *ibid.*, 693. — Melius homo corrigitur parvus, quam frangitur durus, S. Augustinus, XXXIII, 675. — Qui non corrigit, non regit, id., XXXV, 501. — Feriens pius, parcens crudelis, id., XXXVI, 111. — Corripere veri pastoris est, *ibid.*, 762. — Correptio non fit ut insultet, sed ut confusione sanet, *ibid.*. — Corripit a Deo et erudiri, ad eandem mansuetudinem revocatur, *ibid.*, 510. — Correptio fraterna est corripere et iudex, remittere ut frater, S. Petrus Chrysost., LII, 159. — Quis corrigere non possumus admonendo, debemus patienter tolerare, S. Gregorius Magn., LXXVI, 417. — Correptionem non sustinens perfectus esse nequit, S. Petrus Damian., CXLIV, 194. — Correptionem amare sapientis

est, stulti vero odisse, id., CXLV, 755. — Corrige seipsum nemo potest sine Deo, S. Anselmus, CLIX, 263. — Corripit alios sit inculpabilis, S. Bernardus, CLXXXII, 76. — Corruptio certum est Dei amoris testimonium, id., CLXXXIII, 1100.

CREATOR, CREATURÆ. — Creaturarum vilitas demonstratur, ut appareat sublimitas Dei, S. Hieronymus, XXII, 601. — Creatore neglecto, omnis creatura consurgit in peccatores, id., XXXVII, 944. — Salus creaturæ lucrum est Creatoris, *ibid.*, 947. — Creaturæ indigentiam explenda non sufficit nisi Deus, S. August., XXXVIII, 549. — Rationalis creaturæ verus cibus Deus, id., XLI, 255. — Creatura est in continuo fluxu, solius est Creatoris stare, S. Gregorius Magn., LXXVI, 167. — In creatura non est veritas, S. Anselmus, CLVIII, 161. — Creatura rationalis ad vitandum malum facta est, *ibid.*, 65. — Creatura cum non vult quod debet, Deum inhonorat, id., CLIX, 80. — Creaturæ tanquam inferiores homine, (ab eo contemnendæ, S. Bernardus, CLXXXII, 415. — Creati efficiuntur nostri, Dei per bonam voluntatem, diaboli per malam, sed utrobique nostri, id., CLXXXIII, 610. — Creaturis non inhærendum, sed ex his ad Creatorem ascendendum, S. Prosper, LI, 534.

CREDERE. — Credenti totus mundus divitiarum est, S. Hieronymus, XXII, 281. — Credere non est turpe, in religione, antequam scire, S. Augustinus, XXXIX, 185. — Crede quod nondum vides, ne erubescas cum videris, id., XXXV, 1208. — Credere cito, est cito cadere, S. Petrus Chrysol., LII, 83. — In pace multi credunt in Christo, at in persecutione pauci martyres, *ibid.*, 52. — Credere velle quod est credendum, est recte velle, S. Anselmus, CLIX, 130. — Credere in summam essentiam, est credendo tendere in illam, *ibid.*, 27. — In illam credere, nisi tendat in illam, nulli predest, *ibid.*

CRIMINA. — Criminum amatores, virtutes accusant, S. Petrus Chrysol., LII, 52. — Aves criminum hasta crucis pellendæ, *ibid.*, 171.

CRUCIATUS. — Cruciatibus non delectatur Deus, sed iustitia nostra; nec queritur quid quisque patitur, sed quare, S. Augustinus, XXXVI, 1293. — Qui cruciatur, si nihil inde acquirit boni, dolet damnum salutis, id., XXXVIII, 641.

CRUX. — Crucis virtute nunc Christus ventilat per crucem, postea ventilatur per iudicium, Tertullianus, II, 98. — Crux Christi posita est in medio terræ, S. Hilarius Pictav., IX, 807. — Crucem nudam nudus sequens, expedit et levior scandit scalam Jacob, S. Hieronymus, XXII, 519. — Cogitemus crucem Christi, et divitias lutum putabimus, *ibid.*, 263. — Vox impia crucem Christi evacuat, *ibid.*, 186. — Crux Christi navis qua transeamus mare huius sæculi, S. Augustinus, XXXIV, 1383, 1390. — Crux muscipulum quo captus est diabolus, id., XXXVI, 726. — Cruce Domini portemur necesse est, ut ad patriam transeamus, *ibid.*, 47. — Christianus debet perpetuo pendere in cruce, *ibid.*, 1039. — Crux portanda post Deum, non ante, S. Petrus Chrysol., LII, 54. — Crux Christi veri altaris sacramentum, S. Leo Magn., LIV, 1109. — Crux causæ spei nostræ, *ibid.*, 212. — Crux in Ecclesia quod arbor in navi, S. Maximus Taurinens., LVII, 185. — Crucem portare non sufficit, nisi Christum sequamur, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1629. — Crux tempestatum huius sæculi refugium, Isidorus Hispal., LXXXII, 509. — Crucem portans debet mundo mori, *ibid.*, 193. — Crux confederat cælum terris, S. Petrus Damian., CXLV, 15. — Crucis signum virtutes omnes adumbat, *ibid.*, 199. — Crucem qui portant, a Christo portantur, S. Bernardus, CLXXXII, 367. — Crucis lignum, vitæ signum, id., CLXXXIII, 327. — Crux Christi legem dulcem facit, Petrus Lombardus, CXII, 204.

CULPA. — Culpa non punitur sed persona, cum reus occiditur; ubi vero culpa deponitur, absolutio personæ vana est peccati, S. Ambrosius, XVI, 897. — Quo major est culpa, eo majora sunt querenda suffragia, *ibid.*, 401. — Culpam non facit dignitas sed voluntas, S. Hieronymus, XXII, 459. — Ex culpa perdimus fiduciam vultus, S. Petrus Chrysol., LII, 95. — Culpæ sunt graviore quæ virtutes imitantur, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1207. — Culpam agnoscere et non desistere, nihil peius, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 209. — Culpa eo insensibilior quo apud ejus patratore habetur laudabilior, V. Gerhobus, CXIII, 273.

CUPIDITAS. — Cupiditates animi et corporis frangere, maximum spei cœlestis lucrum, S. Hilarius Pictav., IX, 697. — Cupiditatibus qui mederi nescit, sic isicut equis insipientis indomitus, volvitur, obteritur, laniatur, affigitur, S. Ambrosius, XVI, 175. — Cupiditas nescit ubi finiatur necessitas, S. Augustinus, XLI, 773. — Cupiditas frustrata

vertitur in dolorem, id., XXXVIII, 711. — Non tam aeternitas est de plenitudine cupiditatum quam pressura, id., XXXV, 238. — Cupiditas nimis impedit iter ad cælum, S. Valerianus, LII, 4. — Cupiditas Christum vendidit, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 249. — Cupiditatis humanæ profunditas est locus miseriæ, S. Anselmus, CLIX, 205, 206. — Cupiditas labore, timore et dolore premit, S. Bernardus, CLXXXII, 536. — Cupiditas ex cordis inedia, necessitas ex carnis infirmitate procedit, id., CLXXXIII, 837.

CURA. — Cura omnis nostra non de presentibus sed de futuris, S. Hilarius Pictav., IX, 688, 694. — Non curare quod feceris, summa inclementia est, S. Ambrosius, XVI, 48. — Cura carnis serviat et non principetur, S. Gregorius Magn., LXXVI, 336. — Curæ majores viam faciliorem vitii aperiunt, *ibid.*, 546. — Curis occupatus mundanis, in oculis gestat pulverem quo id quod cupit videre non potest, id., LXXIX, 32. — Cura, non curatio, a pastoribus exigitur, S. Bernardus, CLXXXIII, 433. — Cura non minori regitur vita humana in hoc mundo quam navis in mari, Petrus Cantor, CCV, 17.

## D

DÆMONES. — Dæmones magistratus sæculi huius, Tertullianus, I, 168. — Diaboli unum opus est, tentare quid in te est, an velis, id., II, 916. — Diaboli hoc est semper opus, ut servos Dei mendacio laceret, S. Cyprianus, IV, 69. — Diabolus non obtinet nisi quos Deus deserit, S. Hilarius Pictav., X, 428. — Diaboli fortibus est pusillus, S. Ambrosius, XVI, 11. — Diaboli amicitia infelix, id., XVII, 548. — Diaboli civitas, omne corpus reproborum, *ibid.*, 503. — Dæmones per vitia coluntur, S. Hieronymus, XXII, 503. — Quidquid peccamur dæmonum imperium, *ibid.*, 953. — Dæmones neminem vincunt nisi societate peccati, S. Augustinus, XXXVIII, 300. — Diabolus fugiendus, non sequendus, S. Prosper, LI, 361. — Melius est eum hostem habere quam principem, *ibid.* — Esca ejus, terrenis cupiditatibus dediti, *ibid.*, 390. — Diabolus rector iniquorum, Christus fidelium, *ibid.*, 609. — Diabolus saturatur culpis; promittit superna ut ad inferna detrahat; pacem evellit, et malis nostris gaudet; eo victo, vitia non valent, S. Petrus Chrysol., LII, 11, 13, 19, 53, 97. — Dæmonum ludus est humanas mentes de vitio in vitium rotare, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1076. — Tot dæmonia in cordibus requiescunt, quot desideria immunda, id., LXXIX, 164. — Dæmones suscipiunt quos Deus deserit, S. Isidorus Hispal., LXXXIV, 213. — Dæmonum scientia, stultitia est, S. Bruno Herbipol., CXLII, 93. — Diaboli cibus et refectio peccatum est; qui plus peccat, majora ei convivia parat, S. Bruno Astens., CLXV, 522. — Diabolus resistenter sibi non vulnerat sed coronat, S. Bernardus, CLXXXII, 372. — Baculo nostro nos cædit, id., CLXXXIII, 822. — Diabolus in frigidis mentibus securus dormit, Vener. Gerhobus, CXIII, 601.

DELICIÆ. — Delictis miseriæ, miseriis deliciæ commutantur, S. Hieronymus, XXIII, 254. — Non patentur beati qui felicitate istius sæculi et delictis perfruuntur, *ibid.*, 535. — Vita in deliciis temporalibus, in comparatione vitæ æternæ, non vita ed mors dicenda, S. Augustinus, XXXIII, 225. — Deliciæ homini converso non subtrahuntur, sed mutantur, id., XXXV, 946. — Deliciæ sensuum non reddunt felices, et futuras impediunt, S. Bernardus, CLXXXII, 335.

DELICTUM. — Delicti cessatio, radix veniæ, Tertullianus, II, 1001. — Qui ambulat in delictis, in verticem habet diabolium, S. Petrus Chrysol., LII, 103.

DESIDERIUM. — Desiderium est sitis animæ, S. Augustinus, XXXV, 750. — Desiderata diu dulcius obtinentur, id., XXXVI, 411. — Qui non gemit ut peregrinus, non gaudebit ut civis, quia desiderium non est in illo, id., XXXV, 1940. — Desiderium tuum oratio tua est; si continuum desiderium, continua oratio, *ibid.*, 401. — Ad desideria bona trahant penæ, quos præmia non invitant, S. Gregorius Magn., LXXVI, 859. — Desiderio proprio relinqui a Deo, gravis pœna, S. Bruno Herbipol., CXLII, Psal. LXXX. — Desiderium, animæ famas, S. Bernardus, CLXXXII, 391. — Desiderium, clamor ad Deum, *ibid.* — Desideria saeculi sunt umbræ mortis et perditionis, *ibid.*, 1028. — Desiderium queritur Deus, non pedum passibus, id., CLXXXIII, 1539. — Desiderium Domini non in carne est sed in anima, S. Hieronymus, XXV, 347.

DESPERARE, DESPERATIO. — Desperare nullus debet, in quacunque ætate sit, si ad Dominum converti voluerit, S. Ambrosius, XVII, 410. — De Deo nihil desperandum, S. Augustinus, XXXV, 597. — Ne desperet

tionem homines peius viverent, promisit Deus indulgentiore portum; rursus, ne spe veniæ peius viverent, fecit diem mortis incertam, *ibid.*, 1876. — Desperato potest Deus reddere quod promittit, S. Petrus Chrysol., LII, 90. — Non desperet futura, qui præterita munera considerat, S. Gregorius M., LXXVI, 859. — Desperare non dehemus in hac vita de salute peccatorum, Robertus Pullus, CLXXXVI, 51.

**DETRACTIO, DETRACTOR, DETRAHERE.** — Detractor discat, dum te videt, non libenter audire, non facile detrahere, S. Hieronymus, XXII, 266. — Detractorem audire perniciosum, Cassianus, I, 29. — Detractores, belluarum more, homines devorant, S. Gregorius M., LXXVI, 459. — Detrahere præsentis levius est quam absentis, Petrus Cantor, CCV, 49. — Detractor sibi magis nocet quam alteri, Alanus de Insulis, CX, 91.

**DEUS.** — Deus non vocis sed cordis est auditor, sicut conspexor, Tertullianus, I, 1175. — Dei secreta scrutari pium est, sed inscrutabilia confitenda sunt, S. Hilarius Pictav., IX, 491. — Si Deus in nobis regnat, regnat virtus, regnat pudicitia, regnat devotio, S. Ambrosius, XVI, 385. — Deum qui penitus ex suo corde abiecit, ille mortuus, *ibid.*, 309. — Deus cum definitur, ipse sua definitione sanat, mortificando vivificat, *ibid.*, 404. — Deus natura sua bonus, communionem sui efficit sanctos, S. Hieronymus, XXII, 516. — Deus inchoat in tristibus, in læta desinit, *ibid.*, 756. — Deo reddit anima quod debet, vel patiendo vel faciendo, S. Augustinus, XXXII, 1295. — In Deo habitare, vivere est, *ibid.*, 870. — Deus servat seipsum bonis, id., XXXV, 918. — Deus nobis sufficit, sed sine Deo nihil, id., LXXXVI, 492. — Deo qui subiectionem, perfectior est, S. Prosper, LI, 952. — Deus, vita animæ, S. Petrus Chrysol., LII, 19. — Servi Dei stant, non jacent, *ibid.*, 13. — Ubi Deus, nullum peccatum, *ibid.*, 44. Deum attendit corda, non verba, *ibid.*, 142. — Mori non potest cui vita Deus est, *ibid.*, 166. — Deus tolerat malos propter bonos, S. Leo Magnus, LV, 225. — Castigando sanat, refovendo benignus erudit, *ibid.*, 58. — Ad Deum totius vite nostræ ratio referenda, S. Maximus, LVII, 62. — Deus quanto nobis dulcescit, tanto illi efficitur chariores, Cassiodorus, LXX, 355. — Ubi Deus non est per gratiam, adest per vindictam, S. Gregorius M., LXXVI, 1241. — Deus tempora mutat non consilia, S. Bruno Herbipol., CXLII, Psal. LXV. — Deum negare factis perire est, S. Petrus Damian., CXLV, 52. — Deo servire regnare est, *ibid.*, 317. — Dei locutio est ejus voluntas, S. Bruno Astens., CLXV, 2. — Deus flagellis aliquando visitat, ut spiritum elationis in nobis avertat, et in humilitate confirmet, *ibid.*, 255. — Pœnis miserorum non delectatur, Deus, S. Rupertus, CLXIX, 557. — Deum esurire, est semper quærere, S. Bernardus, CLXXXII, 170. — Homo a Deo divinus, est sibi rebellis, *ibid.*, 529. — Deus amat et est amor ipse, id., CLXXXIII. Deus nec laudabilior quam in quo clementior, Ven. Gulbertus, CLVI, 507. — Deo qui fenerator centuplum, excipit, Petrus Cantor, CCV, 109. — Dei solum æternitas, Alanus de Insulis, CCX, 173.

**DEVOTIO.** — Devotio alacris, festina est fides et spes impigra, S. Ambrosius, XVI, 1046. — Devotio nostra suis viribus fidere non debet, sed divina gratia boni sui propositi commendat affectum, S. Leo M., LVII, 571. — Devotionis fervor, animæ lingua, S. Bernardus, CLXXXII, 461. — Devotio mentem elevat, ut gratia occurrat, cor aperit ut incipiat, affectum dilatat ut plurimum ipsius capiat, *ibid.*, 469.

**DIES.** — Dies suos non prolongant ii qui multo tempore vivunt, sed qui grandes eos faciunt honorum operum magnitudinem, S. Hieronymus, XXIV, 455. — Dies mali semper in sæculo, dies boni semper in Deo, S. Augustinus, XXXV, 317. — Dies ideo mali quia transit unus, ut veniat alius; dies boni æterni unus dies erunt, id., XXXVI, 1084. — Dies Christi sine nocte, sine fine est, S. Maximus, LVII, 180. — Dies erit cum nubes peccati tenebræ supererunt, S. Gregorius M., LXXVI, 919. — Dies cogitatio mentis, id., LXXIX, 522. — Dies verus qui non novit occasum, æterna veritas, vera æternitas, S. Bernardus, CLXXXIII, 875. — Dies Domini ipsa æternitas, Ven. Gerhobus, CXIII, 521.

**DIGNITAS.** — Dignitatem perdidisse propensius malum est quam non habuisse, S. Ambrosius, XVII, 79. — Dignitates ambire nefarium, maxime ineptis personis, S. Petrus Damian., CXLV, 155. — Dignitate qui præest præsit et moram honestate, Petrus Cantor, CCV, 98.

**DILECTIO, DILIGERE.** — Diligi difficile est ab his quos honore præcedas, S. Hieronymus, XXIV, 502. — Quos diligit unusquisque adorat, id., XV, 955. — Dilige inimicos tuos, ne incautus oderis et amicos, S. Au-

gustinus, XXXVI, 1404. — Dilectio lumen, odium tenebræ, id., XXXV, 655. — Vere se diligit, qui, ut Deum diligit, non se diligit, S. Prosper, LI, 605. — Dilectio sine justitia non est, S. Rupertus, CLXIX, 140. — Dilectio quo plus bibit, plus sititur, S. Bernardus, CLXXXII, 610. — Diligere inimicos magis divinum quam humanum, *ibid.*, 445. Dilectionis dulcedine nihil dulcius, Richardus S. Victore, CXCVI, 916. — Dilectio viæ quantacunque sit, non potest æquari dilectioni Dei in patria, Petrus Pictav., CXXI, 210.

**DISCERE, DISCIPULUS.** — Discere multo tempore quod doceas, S. Hieronymus, XXV, 945. — Discamus in terris quorum nobis scientia perseverat in cœlis, *ibid.*, 281. — Discipulorum salus, præmium magistrorum est, id., XXVI, 560. — Discenda sunt utiliora magis quam mirabilia, S. Augustinus, XXXII, 1054. — Feliciores qui discunt quam qui docent, id., XXV, 594. — Discere tutius est quam docere, S. Prosper, LI, 599.

**DISCIPLINA.** — Disciplinam despiciunt qui negant penam, Tertullianus, II, 808. — Disciplina custos est fidei, S. Cyprianus, IV, 175. — Disciplina nostræ omnis summa, in misericordia et pietate est, S. Ambrosius, XVII, 297. — Disciplinam sperneus hostis est animæ suæ, S. Valerianus, LII, 2.

**DIVES, DIVITIE.** — Divitiæ non tantum contemendæ, sed et periculosæ, S. Cyprianus, IV, 210. — Divitem illum solum Deus novit, qui sit dives æternitate, qui non opum sed virtutum fructus recondat, S. Ambrosius, XVI, 941. — Omnis sapiens dives est, *ibid.*, 911. Justus etiam si aliis videatur pauper, dives est, *ibid.*, 109. Divitiæ oneri sunt, si his uti nescias, *ibid.*, 959. — Qui nescit regere suum censum, onere suo mergitur, *ibid.*, 1044. — Qui divitias possidet, valde rarum est, ut ad requiem tendat, id., XVII, 490. — Divitias possidere non laudis est, sed pro Christo eas contemnere, S. Hieronymus, XXII, 692. — Veritas pauperitatem, mendacium divitias parit, *ibid.*, 509. — Divitias habes, egestas aucta est, non potestas, S. Augustinus, XXXVI, 956. — Divitias habere non est censendus, nisi qui bene utitur, *ibid.*, 527. — Dives in conscientia securior dormit in terra, quam dives in purpura, *ibid.*, 216. — Dives quanto plus habet, tanto amplius debet, S. Petrus Chrysol., LII, 26. — Claudens horrea pauperi, sibi claudit, *ibid.*, 121. — Dives nemo sibi soli factus est, S. Leo M., LIV, 29, 52, 61. — Divitum peccatorum pax, semper cum conscientia rixatur, Cassiodorus, LXX, 353. — Divitum felicitas quantacunque sit, destitit in æternam miseriam, S. Gregorius M., LXXXVI, 487. — Ex divitiis consolatio quæ accipitur, miseria est, id., LXXXIX, 537. — Divitiæ nostræ virtutes, S. Bernardus, CLXXXII, 865. — Divitiæ sine virtute nihil prosunt, Ven. Gulbertus, CLVI, 457. — Dives qui necessaria contentus non est, lupus est, Petrus Cantor, CCV, 45. — Divitiibus nemo veritatem dicit, *ibid.*, 45, 116. — Divitiibus dare perdere est, *ibid.*, 122.

**DOCERE, DOCTOR, DOCTRINA.** — Docere quid facias caput est artis, S. Hieronymus, XXII, 425. — Stultissimum est docere quod noverit ille quem docet, id., XXV, 109. — Doctrinam suam loqui aliud est, et aliud ea quæ conveniunt sanæ doctrinæ docere, *ibid.*, 715. — Doctor non est qui malus est, S. Augustinus, XXXII, 1225. — Qui non facit quæ docet alios, si aliquando utilis est, non ipse facit sed Deus, id., XXXIV, 1505. — Doctoris gravis imperitia est velle docere meliorem, S. Gregorius Magn., LXXVI, 212. — Doctores ea quæ docent non facientes, sui vastatores sunt, alieni cultores, *ibid.*, 1411. — Audiens doctorem superbum, rosas carpat, spinas caveat, *ibid.*, 855. — Doctrina sordidum sapiens, dicitur lutum, *ibid.*, 1129.

**DOLERE, DOLOR.** — Quod dolet satis, majori dolore expellitur, S. Hieronymus, XXII, 785. — Dolor hujus vite transit, alterius vero non finietur, S. Augustinus, XXXVIII, 658. — Dolor emanat a conscientia tranquille loquendo, qui nimis tacendo plus cruciat, S. Gregorius Magn., LXXVI, 210. — Non dolet cor quod non videt oculus, S. Bernardus, CLXXXIII, 1040.

**DOMUS.** — In ea domo nullus versetur in qua necesse habet quotidie aut perire aut vincere, S. Hieronymus, XXII, 785. — In domum tuam intras ut eam inhabites; intra in domum Dei ut inhabiteris, S. Augustinus, XXXV, 1721. — Domus mentis est id quod amando habitat, S. Gregorius Magn., LXXVI, 257.

**DONA.** — Dona dantem spoliant et accipientem interficiunt, S. Hieronymus, XXVII, 514. — Donis Dei non debemus ita delectari, ut data danti præferamus, S. Gregorius Magn., LXXVI, 109.

**DULCEDO.** — Dulcedo simulata, virus pessimum tegit, S. Hieronymus, XXXII, 463. — Dulcedo efficacior duri-

**INTENTIO.** — Intentio opus bonum facit, S. Augustinus, XXXVI, 259. — Intentio bonæ conscientie, oleum est quo vegetantur lampades, id est, bona opera, id., XXXIII, 571. — Ex intentione perversa non sequitur nisi opus primum, licet rectum esse videatur, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 196.

**INVIDIA, INVIDUS.** — Invidus reseccandus veluti corporis tabes, S. Augustinus, XXXIX, 1930. — Invidia cuncta bona devorat, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 192. — Invidia non est nisi pusillorum, S. Bernardus Clarav., CLXXII, 936. — Non invidere et de aliena virtute gaudere, rara virtus, id., CLXXXIII, 1437.

**INVOCARE.** — Invocare Deum non deest sine munditia cordis, S. Augustinus, XXXVI, 249.

**IRA.** — Super iram non occidat iste sol, ne deserat ipsam mentem sol justitiæ, S. Augustinus, XXXVIII, 1045. — Ira Dei transit super justos, non manet, id., XXXVI, 1119. — Iram vincere majus est quam civitatem sibi subjicere, Petrus Cantor, CC, 250.

## J

**JEJUNIUM.** — Jejunat satis diu qui cum voluntate Christi se redicit, S. Ambrosius, XVII, 422. — Jejunantes multo plus accipiunt quam offerunt, S. Hieronymus, XXII, 1020. — Jejunium fraudatio carnis et lumen mentis, S. Augustinus, XL, 706. — Jejunare oportet ab isto sæculo, id., XXXVIII, 695.

**JESU.** — Jesu nomen peccatoris fiducia, S. Augustinus, XL, 946. — Jesu nomen est salus, unctio et gloria, animæ medicina, mel in ore, in aure melos, in corde jubilus, S. Bernardus, CLXXXIII, 150.

**JUDEX, JUDICIUM.** — Judicio alieno nemo gravior condemnatur quam insipiens qui sibi auctor est malorum, S. Ambrosius, XVI, 1045. — Judicia Dei bonis prosunt, malis nocent, S. Augustinus, XXXIV, 603. — Judicis ne sit amara sententia, dulcia nobis sint flagella Patris, S. Augustinus, XI, III, 1795. — Judicium vulgare vir fortis præ conscientie luce contemnit, id., XLV, 1865. — Ne judicemur, judices nostri simus, S. Petrus Chrysologus, LII, 175. — In judicio tanto major erit severitas quanto major nunc est misericordia, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 365. — Judicans seipsum, judicium non expectat, S. Petrus Damiani, CXLIV, 129.

**JUGUM.** — Jugum Christi hoc est Christiano, quod pennæ avi, S. Augustinus, XXXVI, 719. — Jugum Christi amanti suave est, non amanti durum, id., XXXVIII, 1507. — Jugum Christi non premit sed erigit, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 403.

**JUSTITIA, JUSTUS.** — Justus quandoque quamvis alium quam se æquiores putat, S. Ambrosius, XVI, 1100. — Justitia sibi parior, foris tota est, quidquid habet transfundit in proximos, *ibid.*, 1129. — Justus nunquam solus est qui cum Deo semper est, id., XVI, 109. — Justitiam sunt arma, ut cedendo vincat, id., XVI, 720. — Infelix ubi pax perditur et non est justitia, S. Hieronymus, XXV, 729. — Justitia hominis indiget misericordia Dei, id., XXII, 1068. — Justitiæ sapientia convenit et injustitiæ magis stultitia, S. Zeno, XI, 33. — Qui fecit te sine te, non te justificat sine te, S. Augustinus, XXXVIII, 923. — Qui justus, continuo bonus, *ibid.*, XXXVII, 1577. — Justus nemo nisi humilis et pius, id., XXXVI, 585. — Justitia non est aliud quam non peccare, S. Augustinus, XXXIX, 1863. — Justorum nemo sine laboribus ac molestiis in hac vita, S. Petrus Chrysologus, LI, 526. — Justitia magis delectat quam iniquitas, S. Leo Magnus, LIV, 562. — Justitiam defendere amore premii, injustum, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 35. — Justus non est qui justitiam in dolore deserit, *ibid.*, 449. — Justus a timore luctuatur, in charitate consummat, *ibid.*, 29. — Justitiam aliud est tenere, aliud diligere, S. Bernardus CLXXXIII, 429.

## L

**LABOR.** — Laboris mutatio induciæ sunt quietis, S. Ambrosius, XVI, 178. — Labor præsentis sæculi finem accipiet, et succedet ei perpetuum gaudium, S. Hieronymus, XXVII, 622. — Labor omnis brevis diei ad desideratam mercedem pervenit, S. Hieronymus, XIV, 219. — Laborandum hominibus, ut semper diabolus nos inveniat occupatos, id., XXII, 959. — Laborem si vis sustinere, attende mercedem, S. Augustinus, XXXVI, 572. — Labor emitur requies, id., XXXVII, 1211. — Laboris finis non erit, nisi diligatur quod non possit auferri, id., XI, V, 1870. — Labor ubi non est, ibi nec fructus adest, S. Petrus Chrysologus, LII, 14. — Laboris acquisita magis delectant, id., LII, 101. — Laboris remedium est alterius laboris initium, S. Bernardus, CLXXXII, 420. — Laborem

naturæ convertunt boni in laborem gratiæ, mali autem in laborem culpæ, Petrus Cantor, CCV, 220.

**LACRYMÆ.** — Lacrymæ pascent frequenter, et mentem allevant, S. Ambrosius, XVI, 1185. — Lacrymæ nocentium dulciores sunt quam gaudia theatrorum, S. Augustinus, XXXVII, 1685. — Lacrymæ Domini, gaudia mundi sunt, id., XXXIX, 1928. — Lacrymæ sunt baptismatis peccatorum, S. Petrus Chrysologus, LII, 103. — Lacrymæ abluunt ulcera reatus, id., LII, 167. — Lacrymæ sanguis penitentis, S. Valerianus, LII, 8. — In lacrymis est semper spiritualis seminatio, Cassiodorus, LXX, 440. — Lacrymarum gratia a Deo datur, Rabanus Maurus, CIX, 47. — Lacrymæ vulnerati cordis signa, S. Bernardus, CLXXXII, 98. — Lacrymæ semina justitiæ, id., CLXXXIII, 1402. — Lacrymæ penitentium vinum angelorum, *ibid.*, 1578. — Lacrymæ penitentiam calicem altaris faciunt dulciorem, Petrus Cantor, CCV, 81.

**LASCIVIA.** — Lascivia plerumque laet sub tristitiam amictu mentis, S. Ambrosius, XVI, 1158.

**LAUDARI, LAUS.** — Laudis sacrificium ex operum sanctitate descendat, S. Hilarius Pictav., IX, 175. — Laudibus Dei mutum esse magna miseria est, *ibid.*, 552. — Laudabilior nemo est quam qui ab omnibus laudari potest, id., XVI, 147. — Laudari se qui videt, dæta opera, elaborat ut vera sint que dicuntur, S. Ambrosius, XVII, 106. — Laus Dei vere continuatur, si sine cessatione bene vivitur, S. Prosper, LI, 582. — Laudatio tunc est Domino jucunda, quando in unum vox et vita conveniunt, Cassiodorus, LXX, 492. — Laudare malefacta hominum est ea augere, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 559. — Laudari oportet in Deo, non in se, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 310. — Laudis humanæ vanitas bonus cruciat, malos beatificat, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 589. — Laudandus nemo ante mortem, *ibid.*, 1016. — Laudibus supernis velle addere detrahere est, id., CLXXXIII, 357. — Laudatio nulla secura, ubi nec ipsa vita secura est, *ibid.*, 1050. — Laus vera est de reela voluntate que per opus bonum innotescit, Richardus a S. Victore, CXCVI, 21. — Laudari a turpibus ita turpe est sicut laudari ob turpia, Petrus Cantor, CCV, 129.

**LEX.** — Legis recordatio non patitur peccata generari nec ea crescere, S. Hieronymus, XXVII, 901.

**LIBERTAS, LIBER.** — Liberum innocentia facit, culpa vernaculum, S. Ambrosius, XVI, 1163. — In libertate nascimur, quam miserum est ut moriamur in servitute, *ibid.*, 958. — Liberum esse a Deo maximum crimen est, id., XVII, 155. — Libertas vera est Christo servire, S. Augustinus, XXXIII, 123. — Libertatis lex, est charitatis lex, *ibid.*, 740.

**LIBIDO.** — Libido velut festuca est, cito accenditur, propere consummatur, S. Ambrosius, XVI, 896. — Libido fines suas egressa si fuerit, redundat in vitium, S. Hieronymus, XXII, 287. — Libido cum vincitur, vincitur diabolus, S. Augustinus, XLIV, 801. — Libido dolorem concipit, peccatum parturit, generat mortem, id., XLV, 1614. — Libido vincenda est fugiendo, id., XXXIX, 2501. — Libidinis flamma si per cordis munditiam non extinguitur, frustra quælibet virtutes oriuntur, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 688. — Libido interficit omnia bona opera, id., LXXIX, 571. — Libido nostra ad illustrationem Dei quiescit, non desinit, Guibertus, CLVI, 43. — Potius quam libidine maculari melius est mori, S. Anselmus, CLIX, 191. — Libido eo pius crescit quo plus exercetur, Petrus Cantor, CCV, 247.

**LILIA.** — Lilia melius in valle quam in monte crescant, Alanus de Insulis, CCX, 87.

**LINGUA.** — Lingua tua menti sit subdita, S. Ambrosius, XVI, 513. — Lingua nihil noverit nisi Christum, S. Hieronymus, XXII, 901. — Qui linguam non frenat concordiam dissipat, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 55. — Lingua vitium gravissimis criminibus æquale est, S. Petrus Damiani, CXLV, 588. — Lingua illius sine labore prædicat ejus vitam moribus prædicat, Petrus Cantor, CCV, 17.

**LOCUS.** — Locus non facit sanctos, S. Augustinus, XI, 1282.

**LOCUTIO, LOQUI.** — Non loquendo, sed potius tacendo, culpa facilius rejuigitur, Cassiodorus, CXX, 152. — Locutionis divinæ silentium, est fames mentis, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 201. — Bene loqui novit qui prius benefacere didicit, *ibid.*, 1282. — Loquitur bene qui perfecte vivit, id., LXXVII, 873. — Potius quam loqui, tutius est silere, S. Bernardus, CLXXXII, 380.

**LUCERNA.** — Lucerna prodit furem, S. Petrus Chrysologus, LII, 51.

**LUCTARI.** — Luctari mundo presente difficilius sed gloriosius, S. Petrus Chrysologus, LII, 107.

**LUDERE.** — Ludit nemo securus cum serpente, S. Petrus Chrysologus, LII, 159.

**LUMEN.** — Lumen sibi esse homo non potest, S. Valerian., l. II, 182.

**LUX.** — Lux rationis in tenebris malæ conscientiæ etiam lucet, Rupertus, CLXIX, 95.

**LUXURIA, LUXURIARI.** — Luxuriari ubi quis exuperit, incipit deviare a fide vera, S. Ambrosius, XVI, 1818.

— Luxuria est ignis usque ad perditionem devorans, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 688.

### M

**MAGISTER.** — Magister fieri non debet qui discipulus non fuit, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 156.

**MAGNA.** — Magna res magnas vires desiderat, S. Augustinus, XXXII, 909.

**MAGNANIMITAS.** — Magnanimitas non arrogantes facit, nec humilitas pusillanimes, S. Bernardus Claræv., CLXXXIII, 100.

**MAGNITUDO.** — Magnitudo in mediocritate probatur, Tertullianus, II, 261.

**MAGNUS.** — Magnus est qui æterna concupiscit, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 180.

**MALA, MALI, MALITIA, MALUM.** — Malum ex se nihil sed ex vitio humano, S. Hilarius Pictav., IX, 219.

— Malum homini nihil nisi sua culpa, *ibid.*, 789. — Infirmitas nostra efficit ut malum esse id quod patimur existimemus, *ibid.*, 563.

— Malitia contra se agit, S. Ambrosius, XVII, 98. — Sublato malitiæ semine, nequitia fructus aresecit, *ibid.*, 35.

— Malorum odium melius est habere quam consortium, *ibid.*, 488. — Malitia nostra inebriat Deum, S. Hieronymus, XXVI, 679.

— Malum breve putatur quod finis melior subsequitur, *id.*, XXI, 179. — Malum levius est aperte peccare, quam simulare et fingere sanctitatem, *id.*, XXV, 277.

— Mali quantumque potentes sint, despectui sunt viris sanctis, Rufinus, XXI, 65.

— Male viventes etsi lingua taceant, vita Dominum maledicunt, S. Augustinus, XXXVII, 1335.

— Mala temporalia pati Christianorum est, et bona sperare sempiterna, *id.*, XXXVIII, 1356.

— Malum opus non fit nisi a malis, *id.*, XLI, 421. — Non sunt facienda mala ut eveniant bona, *id.*, XLIV, 808.

— Malus sua ipse sibi pœna, *id.*, XXXVIII, 1364. — Malus etiam si regnet, servus est, *id.*, XLI, 114.

— Mali propter bonos tolerandi, non boni propter malos deserendi, *id.*, XXXIII, 529.

— Mali hic servantur ut boni inde nascantur, *id.*, XXXVIII, 1385.

— Mali Christiani plus cavendi quam Judæi et pagani, *id.*, XL, 345.

— Mala hic superare possumus, non fugere, *id.*, XXXIX, 2272.

— Mala cavere non sufficit, nisi fiat et bonum, *id.*, XL, 1040.

— Malorum tempus omne exiguum, S. Prosper, LI, 556.

— Malitia convertit homines in viperas, S. Petrus Chrysol., LII, 137.

— Mala hujus vitæ graviora non sunt æterna bona cogitanti, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 354.

— Malos nec desperemus, nec imitemur, *id.*, 1514.

— Male quærens responsum non meretur, Rabanus Maurus, CXI, 727.

— Malum in Scriptura non solum peccatum, sed et peccantis supplicium, Hincmarus Remens., CXXV, 56.

— Mala nostra solum nostra sunt, bona nostra et Dei sunt et nostra, *ibid.*, 126.

— Malorum omnium summa est quod vivimus ad exempla malorum, Petrus Cantor, CCV, 210.

**MANDATA.** — Mandata Dei non tam in memoria quam in moribus habenda, S. Bernardus, CLXXXII, 621.

— Mandata Dei amara malis, dulcia vero bonis, Rufinus, XXI, 87.

**MANERE.** — Manendum est in eo, qui manet in æternum, S. Gregorius Magnus, LXXIX, 510.

**MANSUETUDO.** — Mansuetudinem habet et non duritiam, qui charus est, S. Ambrosius, XVI, 415.

**MARE.** — Mare in figura sæculum hoc, salitate amarum, fluctibus turbulentum, S. Augustinus, XXXVI, 780.

**MARTYR, MARTYRIUM.** — Martyrum sanguis semen Christianorum, Tertullianus, 535.

— Martyr Christi thesaurus est Ecclesiæ, S. Ambrosius, XVI, 212.

— Ipsa martyrum mors præmium est, *ibid.*, 1074.

— Martyres ubique sunt, cum Deo sunt, ubi bene est, S. Augustinus, XXXVIII, 1366.

— Martyres suos habet pax, *id.*, XXXIV, 2301, 2302, 2307.

— Martyres mortem nascuntur, sine inchoant, et in celis lucent, S. Petrus Chrysol., LII, 152.

— Martyrium durum est iter carni, sed beata est via animæ, Cassiodorus, LXX, 225.

— Martyrum sanguis clamat vindictam, Christi veniam, S. Bernardus, CLXXXII, 119.

**MEDICINA.** — Medicina pauperis est dives, et vice versa, S. Petrus Chrysologus, LII, 121.

**MEDICUS.** — Medici laus est si multos curet, S. Am-

brosius, XVII, 235. — Medicus quem æger decipit, difficulter sanat, S. Valerianus, LII, 6.

**MEDITATIO.** — Meditatio in tentationibus et ærumnis non est relinquenda, S. Hilarius Pictav., IX, 23.

— Meditatio quotidiana tollit soporem et facit vigilantiam, S. Ambrosius, XVII, 96.

— Meditatione assidua homo ad sui cognitionem illuminatur, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 214.

— Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, *ibid.*

— Meditatio est conscientie ægrotantis medicamentum, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 66.

— Meditatio est quasi ignis materia, amor, flamma, *ibid.*, 176.

— Meditatio est oratione ascendimus, S. Bernardus, CLXXXIII, 1063.

**MENDACIUM, MENTIRI.** — Mendacium in verbo turpe est nedum in habitu, S. Ambrosius, XVI, 1061.

— Mentiri religionem suam summam nefas, Tertullianus, I, 405.

— Mentiri sacrilegium, S. Hieronymus, XXII, 688.

— Mentiri est occidere animam, *ibid.*, 118.

— Mendacia suos amatores decipiunt, Rufinus, XXI, 69.

— Mentiri pejus est quam falli, S. Valerianus, l. II, 135.

— Mentientis guttur est mortui sepulchrum, Cassiodorus, LXX, 26.

**MENDICUS.** — Mendicus est qui Deum non habet, licet bonis omnibus aliis rebus affluat, S. Augustinus, XXXVII, 1885.

— Mendici Dei omnes sumus, *id.*, XXXVIII, 366, 380.

**MENS.** — Mens bona, possessio bona, S. Ambrosius, XVI, 11.

— Mentis cæcitas non sanatur nisi doctrina Christi, S. Hieronymus, XXV, 120.

— Mens juncti Deo provocat ejus clementiam, *id.*, XXVI, 525.

— Mens a luce veritatis exclusa, nihil in se nisi tenebras invenit, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 586.

— Mens nil mali sibi conscia omnia ridet, Rabanus Maurus, CXI, 941.

**MERCES.** — Merces te erigat, si opus turbat, S. Augustinus, XXXIX, 1517.

**MERITA.** — Merita hic comparantur, in celis præmia redduntur, S. Augustinus, XLV, 1182.

— Merita omnia a fide incipiunt, *id.*, XLV, 1850.

— Merita nostra sunt Dei dona, et pro his recipimus æterna præmia, S. Prosper, LI, 276.

**MICA.** — Micam dans pauperi accipit totum, S. Petrus Chrysologus, LII, 8.

**MIRACULUM.** — Miraculum maximum peccatoris conversio, S. Augustinus, XXXIX, 1919.

— Miraculum singulare visa non videre, scita nescire, credita non credere, S. Petrus Chrysologus, LII, 81.

**MISERI.** — Miseri sunt qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod recte non volunt, S. Augustinus, XLV, 1861.

— Sub Deo justo nemo miser nisi mereatur, *ibid.*, 1865.

— Vera miseria est falsa felicitas, *id.*, XXXVII, 1099.

— Qui se agnoscit in vera esse miseria erit in vera felicitate, *ibid.*

— Tota ista miseria generis humani, dolor medicinalis est, non sententia pœnalis, *ibid.*, 1795.

**MISERICORDIA.** — Misericordiam, sed justitiam misericordiæ non tenere, si ventam præstemus illicitis, S. Hilarius Pictav., IX, 596.

— Pro misericordia melius est invidiam perpeti, quam prætereundere inclementiam, S. Ambrosius, XVI, 102.

— Misericordia ipsa justitia est, *ibid.*, 1205.

— Redemptio animæ misericordia, *ibid.*, 777.

— Misericordiam ad præsens non mereri, magnæ interdum felicitatis est, S. Hieronymus, XXVI, 92.

— Misericordiam vendunt, non donant hypocritæ, S. Petrus Chrysologus, LII, 9.

— Misericordia est maxima operum Dei, *ibid.*, 62.

— Sine misericordiæ pluvia, corda nostra sunt sicut terra sine aqua, Cassiodorus, LXX, 519.

— Misericordia nomen Dei, S. Gregorius Magnus, LXXIX, 522.

— Misericordia imprudens est quæ paucis prodest et multis nocet, Alcuinus, C, 148.

— Misericordiam a Deo petere, optima est reorum defensio, S. Bruno Herbipol., CXLII, 203.

— Miserendi materiam sumit Deus ex seipso, puniendi ex nobis, S. Bernardus Claræv., CLXXXIII, 156.

— Misericordia Christum cruci affixit, Alanus de Insulis, CCX, 157.

**MODUS.** — Modus virtus, nimietas vitium, S. Hieronymus, XXII, 957.

— Modus quidem animi est sapientia, S. Augustinus, XXXII, 975.

**MORES.** — Mores pravi graviore sunt inimici quam hostes infensi, S. Maximus Taurin., LVII, 512.

— Boni mores sunt veluti pædæ, quæ nos ad coeli altiora sustollunt, *ibid.*, 458.

**MORI, MORS.** — Moriantur cuncta ut reviviscant, Tertullianus, I, 521.

— Mors non est interitus animæ, sed discessus ejus a corpore, S. Hilarius Pictav., IX, 529.

— Mors malum non est quæ libertatem restituit, excludit dolorem, S. Ambrosius, XVI, 1140.

— Morimur quotidie, quotidie commutamur, et tamen æternos nos esse credimus, S. Hieronymus, XXII, 346.

— Mors sanctorum somnus

us, S. Bernardus, CLXXXII, 103, 104. — Dulcedo virtus non est sine iustitia, *id.*, CLXXXIII, 309.

## E

**ECCLESIAM.** — Ecclesiam Deus purgat et exercat quibusdam medicinalibus molestiis, S. August., XXXIV, 25. — Ecclesie patientiam exercent tyranni, sapientiam heretici, benevolentiam aut etiam beneficientiam inimici, *id.*, XLI, 615. — Ecclesia nescit loqui, nisi quod expedit credit, Cassiodorus, LXX, 8. — Ecclesia potest fluctibus turbari, mergi non potest, S. Anselmus Cantuar., CLVIII, 160. — Ecclesie cantus vox magna de celo, S. Rupertus abb., CLXIX, 446. — Ecclesiam nihil ita destruit, quam ceteris laicos videre meliores, Petrus Cantor, CCV, 39, 151.

**EGENUS.** — Non eris egenus tribuendo, quia thesaurus celestis certius possidetur, S. Augustinus, XXXVI, 1469.

**ELATIO.** — Elatio omnis nihil aliud habet quam ruinam, S. Gregorius Magn., LXXVII, 668.

**ELEEMOSYNA.** — Eleemosyna venditur non donatur, S. Petrus Chrysol., LII, 35. — Eleemosyna nobis aurea domus in celo edificatur, S. Greg. Magn., LXXVII, 453, 456. — Eleemosyna est ignoscere his qui nos laeserunt, Alanus de Insulis, CXX, 196.

**ELOQUENTIA.** — Non eloquentiam peccatricem, sed rusticitatem sanctam melius est habere, S. Hieronymus, XXIV, 264.

**EPISCOPI.** — Episcoporum et sacerdotum est quotidie se meliores reddere, S. Bruno Astensis, CLXIV, 157. — Episcopalis cathedra oneris est, non honoris operis, non nominis; virtutum, non divitiarum, S. Bernardus, CLXXXIII, 374.

**EPULÆ.** — Epularum largitas corpus fragit et animam, S. Hieronymus, XXII, 341. — Epulae terræ hujus, medicamenta quotidiana sunt, S. Augustinus, LXXVII, 489.

**ERRARE, ERROR.** — Errare humanum est, diabolicum est per animositatem in errore remanere, S. Augustinus, XXXVIII, 901. — Error non modicus est minus bonum præponere majori, Petrus Cantor, CCV, 216.

**ERUBESCERE.** — Erubescere si crimen est, ejus est qui falsum objicit, non cui objicitur, S. Augustinus, XXXVI, 856.

**ESSE.** — Esse posse aliud est et aliud esse, S. Hieronymus, XXIII, 701.

**EUCARISTIA.** — Eucharistia medicina est, S. August., XXXIX, 1909. — Eucharistia animæ et corporis solatium, S. Bernardus, CLXXXIII, 1590.

**EVANGELIUM.** — Evangelium Christi est libellus perfectionis, Adamus Scotus, CXCVIII, 266.

**EXCUSARE, EXCUSATIO.** — Ut se excusent impii, accusant Deum, S. Augustinus, XXXVII, 1172, 1691. — Excusatio non peccatum remouet, sed veniam, *id.*, XL, 567.

**EXEMPLUM.** — Exemplo docere quam dicta melius est, S. Hilarius Pict., IX, 696. — Exemplis bonorum Deus ad se non vocat, S. Gregorius Magn., LXXVI, 329, 768. — Exemplo potius docendum quam verbo, S. Bernardus Clarev., CLXXXIII, 1469.

**EXERCITIUM.** — Exercitium laboris mentem roborat, Richarius a S. Victore, CCVI, 506.

**EXPERIMENTA.** — Experimenta corrigunt quem verba non corrigunt, S. Augustinus, XXXVIII, 405.

**EXSUL.** — Exsul nusquam est Christianus, *id.*, XLI, 209.

**EXTERIUS.** — Exteriori muniri nihil prodest, si famas sit intus, S. Bernardus Clarev., CLXXXII, 85.

## F

**FACIES.** — Facies a proximo non est avertenda, Rabanus Maurus, CIX, 1061.

**FACTA.** — Facta dictis probantur, sine factis dicta nihil prosunt, S. Maximus Taurin., LVII, 61.

**FACUNDIA.** — Facundia obmutescit ubi ægra subest conscientia, Petrus Cantor, CCV, 14.

**FAMA.** — Famae nemo credit nisi inconsideratus, Tertullianus, I, 510. — Fama nostra necessaria est altis, et nobis vita nostra, S. Augustinus, XL, 448. — Fama bona merces quædam virtutis, S. Bernardus Clarevallens., CLXXXIII, 128. — Famae stabilitas provenit ex perseverantia virtutis, Alanus Scotus, CXCVIII, 419. — Famam neghens crudelis est sibi et proximo, *ibid.*, 418.

**FAMILIARES.** — Familiares tibi sint pauci, Alanus de Insulis, CXX, 94.

**FAMIS.** — Famis dies hæc vita est, Petrus Lombard., CCIII, 79.

**FELICITAS.** — Felicitas et beatitudo nostra Deus, S.

Augustinus, XXXVII, 898. — Quo felicior sibi videtur, eo magis infelicior, *id.*, XXXVIII, 1163. — Quem felicitas nulla corrumpit, nulla frangit infelicitas, *id.*, XXXVII, 1058. — Felicitatis magne est felicitate non vinci, *id.*, XXXVIII, 485. — Felicitas prima est non peccasse, secunda, peccati veniam invenisse, S. Petrus Chrysologus, LII, 54. — Felicitatis magne pars est mundum despiciere, Rufinus, XXI, 192. — Nec felicitas sæculi hujus nos beatos facit, nec adversitas miseris, si vera bona diligamus, S. Prosper Aquitanus, LI, 581. — Felix cui præsens felicitas, si arrisit, non irrisit, S. Bernardus Clarevallens., CLXXXIII, 425.

**FIDES.** — Fides religionis nostræ portus, S. Hilarius Pictav., X, 568. — Fides res cordis, non corporis, S. Augustinus, XLII, 1016. — Fides oculus cordis, *id.*, XXXVII, 1069. — Fides cum dilectione Christiani, sine dilectione fides dæmonis, *id.*, XXXV, 2655. — Fidei terra sordet, cælum patet, S. Prosper Aquitanus, LII, 777. — Fidei tempus laboriosum est, Valerianus, LII, 58. — Fides probatur opere, non sermone, non lingua, sed corde, S. Maximus Taurin., LVII, 72. — Ubi fides, ibi libertas; ubi libertas, ibi gratia; ubi gratia, ibi est hæreditas, unde thesaurus omnibus opulenter, S. Ambrosius, XVI, 483.

**FIDUCIA.** — Fiduciam in Deum habent, qui de se vilia sentiunt, S. Gregorius Magn., LXXIX, 478.

**FINIS.** — Finis quod limitur exiguum est, S. August., XXXIII, 1310.

**FLAGELLARI.** — Flagellari ne timeas, sed exheredari, S. Augustinus, XXXVII, 1793. — Flagella Dei beneficia sunt et remedia, *id.*, XXXIX, 1851. — Flagella Dei spem non auferunt, sed augent, S. Prosper Aquitanus, LI, 443. — Flagella Dei cessabunt, si convertamur ad Deum, S. Petrus Chrysologus, LII, 20. — Per flagellum ad Deum convertimur quando ad peccatum revocamur, S. Gregorius Magn., LXXVI, 80.

**FLERE.** — Flendi non ridendi tempus in hac vita, S. Bernardus Clarev., CLXXXII, 882.

**FLETUS.** — Fletus præsentium merces est futurorum, S. Ambrosius, XVI, 179.

**FORTITUDO.** — Fortitudo credentis est periment-persecutori non cedere, S. Maximus Taurin., LVII, 572. — Fortitudinis est tolerare patienter adversa, Petrus Cantor, CCV, 281.

**FUNDAMENTUM.** — Fundamentum predicationis est sanctitas vite et conversatio bona, Petrus Cantor, CCXV, 15.

## G

**GAUDERE, GAUDIA.** — Gaudere hic nemo potest cum sæculo, et illic regnare cum Domino, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1415. — Gaudii celestis tribulatio est introitus, *id.*, LXXIX, 286. — Gaudium nostrum totum in spe, S. Bernardus, CLXXXII, 51. — Gaudium in tribulatione nos liberat a laqueis diaboli, *id.*, CLXXXIII, 1060.

**GEMERE.** — Gemere solent miseri ad præteritorum bonorum recordationem, S. Hilarius Pictav., IX, 549. — Qui male genuat vel male gaudet, gemendos se faciunt, S. Augustinus, XXXVII, 1298. — Gemit bene qui suspirat in patriam, non qui premitur ærumnis, *id.*, XXXV, 1435. — Gemunt boni etiam tempore pacis, mali prævalent, S. Prosper, LI, 787. — Gemere non cessat hic qui se exsulem novit, S. Gregorius Magn., LXXVI, 215. — Gemitus recte lugentium in hoc sæculo magui quidem sed dulces, Rupertus, CLXIX, 32.

**GLADIO.** — Gladio alieno tolerabilis est quam nostro perire, S. Ambrosius, XVI, 615. — Gladius Dei putredinem ascendit, et membra Christi sanat, S. Augustinus XXXVII, 1866.

**GLORIA.** — Glorie cupiditate animus dolorem non sentit, S. Hilarius Pictav., X, 555. — Gloria dilata fugit, nec facile comprehenditur, S. Ambrosius, XVI, 107. — Gloria solida apud Deum in conscientia est, Rufinus, XXI, 88. — Tanto quisque est Deo similior, quanto est a gloria cupiditate mundior, S. Augustinus, XLI, 159. — Via ad gloriam virtus, *ibid.*, 156. — Gloriarum in Deo, benedictio Dei est, *id.*, XXXVI, 89. — Gloriarum in Deo, et non in meritis, S. Prosper, LI, 58. — Ad gloriam via recta humilitas, S. Bernardus, CLXXXII, 1019. — Gloria summa cedere Deo et Ecclesie, *id.*, CCXXXIII, 179. — Gloriarum in solo Deo, non in ore hominum, *ibid.*, 1501. — Glorie celestis felicitas est dies sine vesperis, Adamus Scotus, CXCVIII, 81.

**GRATIA.** — Qui gratiam Dei sperat, ille vincit, non qui de sua virtute præsumit, S. Ambrosius, XVI, 1204. — Gratia et misericordia sunt aures Dei, Rufinus, XXI,

70. — Gratia regnum Dei, S. Augustinus, XXXIX, 1908. — Gratia prima virginitas, et secunda penitentia, Rupertus, CXXIX, 578. — Gratia non tam nobis deest quam nos gratis, S. Bernardus, CLXXXIII, 1118.

GRATUS. — Gratium Deo sacrificium tollis offerimus, quoties propter Deum nos ipsos humiliamus, Richardus a S. Victore, CXCVI, 424.

## H

HABERE. — Habere te agnosce, et ex te nihil habere, ut nec superbus sis, nec ingratus, S. Augustinus, XXXVII, 1084.

HÆREDITAS. — Hæreditas illa sola est, in quibus est portio Deus, S. Ambrosius, XVI, 899.

HOMO. — Homini nihil magis necessarium quam cura in Deum verum, Tertullianus, II, 265. — Hominis finis est vita æterna, S. Augustinus, XXXIV, 144. — Homo novus commutat vitam in virtutes, S. Petrus Chrysologus, LII, 114. — Hominis restauratio mirabilior quam creatio, S. Leo Magnus, LV, 151. — Homo deficit, unde se proficere credit, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 391. — Homo sibi relictus, cuiusque tentationis aura raptatur, *ibid.*, 323. — Homo per peccatum nascitur, per laborem vivit et per dolorem moritur, Alcuinus, CI, 142. — Hominem perfectum efficiunt virtus et sapientia, Richardus a S. Victore, CXCVI, 279.

HONESTAS. — Honestas, velut bona valetudo est, S. Ambrosius, XVI, 229.

HONOR. — Honor debet te querere, non tu ipsum, S. Augustinus, XXXVIII, 212. — Honorem qui amat Deum imitatur, *id.*, XLII, 595. — Honor quanto major, tanto laboriosior, S. Isidorus Hispal, *ibid.* — Honor qui de amore non venit, non honor sed adulatio est, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 490.

HOSTIS. — Hostis terrenus non prævalet celestibus, S. Petrus Chrysologus, LII, 12.

HUMANA. — Humana natura per gloriam in æternam substantiam transformatur, S. Hilarius Pictav., IX, 613.

HUMANITAS. — Humanitas flectit sæpe quos nec virtus potuit superare nec ratio, S. Ambrosius, XVI, 89.

HUMILIS, HUMILITAS. — Corde humiles, sensu et anima simus excelsi, S. Hilarius, IX, 498. — Humilior quanto quis, tanto sublimior est, S. Hieronymus, XXII, 596. — Humilitatis via, via vitæ, S. Augustinus, XXXVI, 145. — Stimulatio humilitatis major superbia est, *id.*, XL, 421. — Qui sine humilitate bona opera agit, in ventum pulverem portat, *id.*, XXXIX, 2514. — In summo honore summas sit humilitas, *ibid.* — Magis timendum est in gloriam suscipi, quam in humilitate calcari, S. Leo Magnus, LIV, 455. — Humilitate etiam divites ornari possunt, *id.*, LV, 281. — Humiles esse admonemur per omnes quod ceramus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 829. — Humilitas a Deo gloriam querit, superbia ab hominibus, Alcuinus CI, 517. — Humilitas ascendit, descendit elatio, S. Bernardus, CLXXXII, 75. — Humilitate regnum cælorum emittit, et divina gratia acquiritur, *id.*, CLXXXIII, 767. — Humilitas alienos defectus extenuat, suos incusat, Ademus Scotus, CXCVIII, 200.

## I

IGNIS. — Ignis divinus nescit exurere misericordem, S. Petrus Chrysologus, LII, 42. — Ignis friget in lapide, laet in ferro: eorum collisione flammatur, *ibid.*, 109.

IGNORANTIA, IGNORARE. — Ignorare quod credas, non tam veniam habet quam præmium, S. Hilarius Pictav., X, 2191.

IGNOSCERE. — Ignoscens nobis Deus sine modo, vult et nos sine modo aliis ignoscere, S. Hilarius, IX, 760. — Ignoscit melius quam agnoscitur Deus, S. Augustinus, XXXVI, 947. — Ignoscendo homo nihil perdit, charitate amplior domum redit, S. Augustinus, XXXVIII, 252. — Ignoscere cum passus es malum, ne duo mali sis, *id.* XXXVI, 638.

IMAGO. — Imago sua Deo reddenda est, S. Augustinus, XXXVII, 1579. — Imaginem Dei vere custodit qui ei semper adheret, *id.*, XXXVI, 806. — Imago Dei veritatem querit, non vanitatem, *id.*, XXXVIII, 568.

IMMOLARI. — Immolatur Deo virtutum vita, morte vitiorum, S. Petrus Chrysologus, LII, 109.

IMMORTALITAS. — Ad immortalitatem et æternitatem, non ad mortem Deus nos condidit, S. Hilarius Pictav., IX, 412. — Immortalitas est operi potius quam usui, nisi aspiret gratia, S. Ambrosius, XVI, 1148. — Immortalitas Dei vere immortalitas est, S. Augustinus, XXXVIII, 128, 1089. — Immortalitas vera sanitas, S. Valerianus episc., LII, 15.

IMPERITIA. — Imperitia non est parva pena hujus vitæ, S. Augustinus, XII, 728. — Imperitiæ vitium est, rectum non recte sapere, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 897.

IMPIUS. — Impius ipse sibi pena est, S. Ambrosius, XVI, 14, 16. — Impii horrent in ægritudine mortem, justi autem gaudent cum perpetuum sperent hæreditatem, S. Maximus Taurin., LVII, 651.

IMPOENITENTIA. — Impoenitentia solum crimen est quod veniam consequi non potest, S. Hieronymus, XXII, 1087.

INCENSUM. — Incensum Arabicum non tam libenter odoratur a Deo, quam sanctitas cordis sinceri, S. Petrus Chrysologus, LII, 87.

INCIPERE. — Incipere non perficienti nihil prodest, S. Petrus Damian., CXLIV, 152.

INDIGENTES. — Indigentes sumus, tanto verius quanto interius, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 895. — Indiget nemo ex re quam non vult, S. Anselmus Cantuar., CLVII, 116.

INDUSTRIA. — Industria emendet si quid in natura vitii est, S. Ambrosius, XVI, 21.

INFAMIA. — Infamiam stultum est frustra sustinere, S. Hieronymus, XXIII, 409.

INFELICITAS. — Infelicitas nulla frangit, quem felicitas nulla corrumpit, S. Augustinus, XLV, 1679.

INFERIOR. — Inferior facile facit quod serf viderit a priore, S. Ambrosius, XVII, 29.

INFERNUS. — In infernum viventes descendunt, qui malum quod faciunt noverunt esse malum, S. Augustinus, XXXVI, 659.

INFIRMUS. — Infirma occulta sua qui considerat, sese in humilitate premit, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1008. — Infirmitas est ille qui suam non valet considerare infirmitatem, *id.*, LXXVII, 853. — Infirmitas qui sanus sibi videtur, nemo insanabilior, *id.*, LXXIX, 494.

INGENIUM. — Ingenia liberaliter educata facilius verè undia quam metus superat, S. Hieronymus, XXVII, 597.

INIMICI. — Inimicos nostros, non Dei, amare precipimur, S. Hilarius Pictav., IX, 587. — Inimicum profectum cavere levius est quam hostem latentem sub amici nomine sustinere, S. Hieronymus, XXIII, 520. — Inimicus ipse sibi certo est qui odit alterum, S. Augustinus, XXXVIII, 283. — Inimici diligendi, ut gentibus et bestiis superiores simus, *id.*, XXXIX, 2258. — Inimicus sibi prius est, qui non indulget inimico, *ibid.*, 1832. — Inimicus cum propter Deum, et amicus cum in Deo diligitur, charitas vera est, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1466. — Inimicos nescit charitas, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 391.

INIQUITAS. — Iniquitas eo minus venia digna, quo magis æquitas ignorata non fuit, S. Hilarius Pictav., IX, 786. — Iniquitate et impietate nihil est laboriosius, S. Augustinus, XXXVI, 127. — Iniquus non parva sibi pena est, *id.*, XXXVI, 605. — Iniquitatem melius est pati quam facere, *id.*, XXXIX, 1881. — Iniqui lætitia transiit ad poenam, innocentis poena ad lætittiam, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 494.

INJURIA. — Injuriam qui contemnit, melior est quam qui dolet, S. Ambrosius, XVI, 7, 22. — Injuriarum oblitio magna virtus est, S. Petrus Damiani, CXI, IV, 187. — Injuriam qui non repellit ubi potest, similem reatum incurrit, Guibertus, Cl, VI, 2.

INJUSTITIA, INJUSTUS. — Injustitiam ferre melius est quam facere, S. Augustinus, XXXVII, 1655. — Injustus sive sit blandus, sive ferus, et sibi et aliis est noxius, *id.*, XXXVII, 1805. — Injuria cum amore amplexandæ sunt, S. Benedictus abb., LXVI, 215.

INNOCENS, INNOCENTIA. — Innocentem ferire homicidium est, reum ferire æquitas, S. Ambrosius, XVI, 1018. — Innocentiam pressam malis non dolere difficile est, S. Hieronymus, XXIV, 793. — Innocentia periret, si semper nequitia juncta esset potentia, *id.*, XXIII, 418. — Innocens non est, quamvis non nocet, qui vult nocere, S. Augustinus, XXXVII, 1190. — Innocentia illa vera est que nec inimico nocet, *id.*, XXXVI, 102. — Innocentia tua, etiam in dormiente, vox est animæ tue, *id.*, XXXVII, 1517. — Innocens sine Christo non habetur in terra, S. Petrus Chrysologus, LII, 50. — Innocentia vitæ est fundamentum omnis scientiæ, Petrus Cantor, CCV, 15.

INTELLECTUS, INTELLIGENTIA. — Intelligentia fructus est exercere que cognita sunt, S. Hilarius Pictav., IX, 358. — Intelligentia spiritalis lucam immunda corda non portant, *id.*, 470. — Intelligere excellentius, quam esse aut vivere, S. Augustinus, XXXII, 1244. — Intelligere semper meminisse et amare Deum, hoc est ad eius imaginem esse, S. Anselmus, Cl, IX, 203.